
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - Rinnovo

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000038 del 15/03/2024



2

Visto l’art. 57 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 concernente la costituzione, all’interno 

delle pubbliche amministrazioni, del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, 

unificandone le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 

comitati paritetici sul fenomeno del mobbing dei quali assume tutte le funzioni previste dalla 

legge, dai contratti collettivi o da altre disposizioni;

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/03/2011 

concernente le Linee guida sulle modalità di funzionamento dei predetti Comitati Unici di 

Garanzia;

Richiamata la precedente determinazione dell’allora Segretario Generale f.f. n. 82 del 

21/11/2019 con cui è stato costituito Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni

Tenuto conto che sono decorsi i quattro anni di durata del Comitato e che, 

conseguentemente, si rende necessario procedere al rinnovo;  

Tenuto, altresì, conto che il Comitato Unico di Garanzia è formato da componenti 

designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentantive e da un pari numero di 

rappresentanti dell’amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti i quali 

potranno partecipare alle riunioni solo in caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari;

Preso atto che le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, 

interpellate con nota protocollo num. 6014 del 23/02/2024, hanno designato i propri 

componenti così come di seguito indicato:

FP CGIL, nota prot. n. 6241 del 27/02/2024, Rita Orsini (componente effettivo) e Maria Rosa 

Ciotta (componente supplente);

UIL FPL, nota prot. n. 8086 del 11/03/2024, Maria Grazia Melena (componente effettivo) e 

Andrea Giordano (componente supplente);

CISL FP, nota prot. n. 8342 del 13/03/2024, Cinzia Polci (componente effettivo) e Grazia 

Fiorella (componente supplente);

Considerato che con Comunicazione di Servizio n. 2/2024 è stato rivolto apposito 

interpello al personale per manifestare la disponibilità a far parte del Comitato Unico di 

Garanzia;

Preso atto che hanno manifestato la propria disponibilità i dipendenti dell’Ente:

Manolio Caterina, Maria Teresa Gammone, Fabrizio Rosini, Valentina Di Bonaventura, 

Antonella Veri  e Deborah Mastrominico



3

Tenuto conto che, dall’esame dei curricula dei dipendenti interessati, non si rilevano 

elmenti ostativi alla nomina quali componenti del citato Comitato Unico di Garanzia;

Preso atto che le funzioni di presidente sono attribuite ad un rappresentante dell’Ente 

e rilevato di individuarlo nella dipendente Valentina Di Bonaventura; 

DETERMINA

1. di rinnovare il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” nella seguente composizione:

Componente effettivo: Componente supplente:
- Valentina Di Bonaventura 

in rappresentanza dell’Ente con funzioni 
di Presidente

- Maria Teresa Gammone
In rappresentanza dell’Ente

- Caterina Manolio
In rappresentanza dell’Ente

- Rita Orsini
In rappresentanza della FP CGIL

- Cinzia Polci
In rappresentanza della CISL FP

- Maria Grazia Melena
In rappresentanza della UIL FPL

- Fabrizio Rosini
In rappresentanza dell’Ente con funzioni 
di Presidente supplente

- Antonella Veri
In rappresentanza dell’Ente

- Deborah Mastrominico
In rappresentanza dell’Ente

- Maria Rosa Ciotta
In rappresentanza della FP CGIL

- Grazia Fiorella
In rappresentanza della CISL FP

- Andrea Giordano
In rappresentanza della UIL FPL

2. di prendere atto della durata quadriennale dell’incarico di componente del Comitato 

Unico di Garanzia e che alla scadenza può essere rinnovato una sola volta.

3. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Michele De Vita)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-03-15T10:34:51+0100
	Camera di Commercio 
	DE VITA MICHELE
	Sottoscrizione documento




